~~Das Jr.~~

~~R~~

25. 23.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS JVRIDICA,
DE FIDEICOMMISSO
SVB CLAVSULA:
QVICQVID POST MORTEM
SUPERFVERIT, RELICTO,

QVAM
RECTORE VNIVERSITATIS MAGNIFICO,
PRÆNOBILI, CONSVLTISSIMO ET EXPERIENTISSIMO VIRO,
DN. D. HERMAN. PAVLO JVCH,
SERENISS. DVCVM SAXO-VINAR. ET ISENAC. CONSIL. AVLIC. ET ARCHIAT.
PATHOL. ATQVE PRAXEOS PROF. PVBL. PRIMAR. FAC. MED. SENIORE
ET P. T. DECANO, ACADEM. CÆSAR. NAT. CVRIOS.
COLLEGIA.

EX DECRETO
INCLYTÆ FACVLT. JVRIDICÆ ERFORDIENSIS,
SVB PRÆSIDIO

DN. CONR. WILHELMI Streckers,
JCTI, JVRID. FACVLT. ET JVDICII ELECT. PROVINCIALIS ASSESSORIS, PRO-
FESS. JVR. PVBL. ORDINARI, CIVIT. STNDICI, CONSVLIS ET CAV-
SARVM TVTELARIVM CONSVENTIS,

PRO GRADV DOCTORIS
SVMMISQVE IN VTRQVE JVRE HONORIBVS
AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,
PVBLICO ERUDITORVM EXAMINI SVBMITTET
AVCTOR

THEOPHILVS MARTINV *Fripſch/*
VVEDERINGA - MAGDEBURGICVS.

IN AUDITORIO JVRIDICO COLLEGII MAJORIS
DIE XXII. AVGUSTI, ANNI M DCC XXXV.

ERFORDIÆ, Typis HERINGII, Acad. Typogr.

Q. D. B. V.

DISSERTATIO IN AVGURALIS JVRIDICA
DE FIDEICOMMISSO
SVB CLAVSULA:
QVICQVID POST MORTEM
SVPERFVERIT, RELICTO.

§. I.

Oniunctam esse fideicommisi vocem, vel latinæ lingue non ignotum est tyronibus. Derivatur enim a fide & committo. Fides dicta creditur a CICERONE libr. I. de offic. c. 7. ex eo, quod quæ dicta sunt, fieri debeant. Accipitur autem in jure Romano, vel pro constantia & veritate l. II. §. I. ff. de act. emt. l. 21. ff. locati; vel pro auctoritate tot. tit. ff. & C. de fid. instrum. vel etiam pro idoneitate promissima in solvendo §. 41. Inst. de rer. divis. l. 19. ff. de contrah. emt. Committere vero idem est,

A 2

quod

quod mandare, credere. Varias harum vocum notiones dita opera exponunt MATTH. MARTINIVS *in lex. philolog.* CALVINVS *in lex. jur.* aliquie. THEOPHILVS equidem in paraphrasi græca institutionum Imperatoris JVSTINIANI vocabulum φιδειονομιστας retinuit: at rarior ejus fit mentio in Basilicis, cuius loco plerumque substituitur ἀποκαλάσαντος.

S. II.

Jure Romano antiquo non ratæ erant ultimæ voluntates, nisi verbis imperativis essent conceptæ. Cum enim legibus XII. tabularum ea solum confirmarentur, quæ quis legasset; legare vero esset veluti legem dicere, atque adeo testatoris non esset, uti verbis precativis, sed directis & imperativis: hinc iis, quæ ex XII. tabulis erant licita, l. 120. ff. de verb. signif. non accensentur fideicommissa. Nullo siquidem juris vinculo, sed tantum pudore & fide eorum, qui rogati erant, continebantur fideicomissa §. 1. *Inst. de fideicomissar. hered.* Sæpius tamen veteres heredum fidei committebant, si iis, quidquam relinquere cuperent, qui per leges erant incapaces. Erant autem olim Romæ plures personæ incapaces, quibus aut nihil aut non tantum relinqui poterat, quantum aliis, ut erant non modo igni & aqua interdicti, proscripti, trans fugæ, peregrini, sed etiam feminæ, orbi, cælibes. HVBER. ad Inst. libr. 2. tit. 23. Cujus rei exempla adferunt. CICERO *de Finib.* II. 58. QVINTILIANVS *Declamat.* CCCXXIV. & VALER. MAXIM. *libr. IV. cap. 2. ex. 7.* qui postremus narrat, Q. Pompejum Rufum exsulem, quem ex testamento civis Romani nihil capere potuisset, tamen bona cujusdam accepisse, qui matri prædia sua fidei commiserat, ut hæc illa filio Pompejo restitueret. Sed longe aliam faciem induxit fideicomis-

commissis Divus AVGUSTVS, qui teste JVSTINIANO §. 1.
Instit. de fideicommiss. heredit. primus semel, iterumque gratia
 personarum motus, vel ob insignem quorundam perfidiam,
 jussic consulibus auctoritatem suam interponere. Quod cum
 justum videretur & populare esset, paulatim conversum est
 in assiduam jurisdictionem, tantusque eorum favor invaluit,
 ut Prætor proprius crearetur, qui de fideicommissis jus dice-
 ret, quem fideicommissarium appellant. Personæ illæ, qua-
 rum gratia motus fuit AVGUSTVS, procul dubio fuerunt
 LVCIVS LENTVLVS & ejus hæres fiduciarius, ex illius enim
 persona fideicommissa cœpisse dicuntur *pr. Instit. de codicill.*
 Dum vero Imperator unius tantum prætoris fideicommissarii
 mentionem injicit, erroris insimulari posse videtur, siquidem
 SVETONIUS Claud. XXII. auctor est, CLAVDIVM Imperato-
 rem duos constituisse prætores fideicommissarios, qui præter
 morem ipsi cognoscerent & ferrent sententias: postea ta-
 men unum ejusmodi Prætorem detraxisse TITVM patet *ex*
l. 2. §. 32. ff. de orig. jur. Nihilominus vero constitutis jam
 prætoribus fideicommissariis, Consules concurrentem juris-
 dictionem his in caußis exercuerunt, ita quidem, ut Con-
 sules plerumque de majoribus, Prætores contra de minoribus
 fideicommissis cognoscerent. Vide sis CVJACIVM libr. XXI.
obj. 34. & JCtum nostra ætate celeberr. JO. GOTTLIEB HEI-
NECIVM Syntagm. antiquitat. Roman. libr. 2. tit. 23.-38. §. 4.
 Quid? quod Imperatores ipsos de fideicommissis nonnun-
 quam jus dixisse, exemplo COMMODI Imperatoris compro-
 bat *l. 26. ff. de probat.* Deinde BASILIVS Macedo ejusque fi-
 lii, licet Justiniani gloriam invidis intuerentur oculis; publi-
 cum tamen commodum privatis anteposuerunt studiis, &

sanc*tiones Justinianeas de fideicommissis approbarunt & re-*
 tinuerunt, quod ex libro ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ 41. tit. 3. & LEVNCLAS
 VII synop*si* libr. Basili*corum elucet.*

§. III.

Licet etiam definitio in jure civili sit periculosa, iudice JAVOLENO in l. 202. ff. de divers. reg. jur. JCti tamen fideicommissi diversas adferre definitiones solent. VLPIANVS fragm. tir. XXV. fideicommissum definit, quod non civilibus verbis, sed precativis relinquitur, nec ex rigore juris civilis proficietur. Sed haec definitio sive potius descriptio respicit fideicommissa, quatenus nullum juris civilis vinculum adjectum habebant, & tempora Romanorum antiqua. Conf. SCHVLTINGIUS in jurisprud. antejustin. p. 660. JVST. HENN. BÖHMERVS, academiae Fridericianae Director & JCtus celeberrimus, in introd. in jus dig. libr. 36. tit. 1. §. 2. fideicommissum vocat ultimam dispositionem, qua verbis precariis vel obliquis heres, hereditatem, vel partem ejus, vel aliam rem singularem alteri restituere rogatur. Præterea, quamvis nonnulli JCti, quos excitat HILLIGER ad DONELLVM libr. 6. cap. 24. fideicommissa e substitutionum numero exturbare ausi sint: nihilominus tamen GREGORIVS THOLOSANVS syntagm. jur. univ. libr. 42. cap. 28. n. 4. fideicommissum definit, quod sit substitutio obliqua, per quam testator a persona honorata aliquid alteri restitui jubet. Huic adstipulantnr JACOB. FRI-
 DER. LVDOVICI doct*r.* Pandect*e*, libr. 36. tit. 1. §. 3. aliisque JCti
 maximæ auctoritatis.

§. IV.

Fideicommissum relinquere possunt ii, quibus fas est li-
 bere de rebus suis disponere, item qui testamenta facere pos-
 sunt,

sunt, licet non fecerint, nam intestatus quis moriturus, fidei-
commissum relinqere potest. l. 2. ff. de leg. I. BARTHOL.
CHESIVS interpretat. jur. c. 18. §. 4. Ita mutis & surdis, qua-
tenus licentia datur testamentum condendi juxta l. 10. C. quā
testam. fac. poss. ita iis facultas denegari nequit fideicommitte-
di. FORNER. select. libr. I. c. 3.

§. V.

Olim quidem uti §. 2. observatum est, fideicommissa re-
linquebantur etiam iis, qui ex testamentis nil capere pote-
rant: nunc vero, non nisi capacibus, sive iis, cum quibus est
testamenti factio passiva l. 67. §. fin. ff. ad SCt. Trebellian. l. 103.
ff. de leg. I. Nec interest, utrum gravatus capax sit, annos 5
cum & per incapacis ministerium ad capacem pervenire
fideicommissum possit, imo plerumque ita observetur, ut
omissa interpositi, capientis persona spectetur, dum capere
quis non videtur, quod restituturus est l. 42. ff. de leg. 2. l. 28.
ff. de legat. 3. l. 57. ff. ad l. Falc. juncta l. 71. ff. de verb. signif. JO-
VOET. in commi. ad Pand. libr. 36. tit. I. n. 21. Ac uti Colle-
gia & corpora licita, sive a principe approbata, heredes
æque scribi possunt ac personæ certæ; ita nullum est du-
bium, quin iis fideicommissa recte relinquantur l. 32. §. f. ff.
de leg. 2. l. 69. §. 3. ff. ad SCt. Trebell. Ceterum, quæ ad histo-
riam collegiorum apud Romanos pertinent, fusius persecu-
tus est JO. GOTTL. HEINECCIUS in dissertatione singulari de
collegiis & corporibus Opificiis. Præterea, quia posthumi he-
redes instituuntur, ii etiam capiunt fideicommissa. ALTESER-
RA de fact. jur. tract. l. c. 7. Illustria posthumorum, quibus
hereditates delatae fuerunt, exempla, e remota antiquitate
conquisivit BOETIVS EPON in libr. sing. ad l. Gallus.

§. VI.

§. VI.

Fideicommisso onerari posunt ii, ad quos ex bonis ejus, qui reliquit, aliquid pervenit, l. 1. §. 6. ff. de bonor. possess. secund. tab. Quare fideicomissa praestare tenentur heres praesens & absens, etiam liberi ultra legitimam instituti, si sine liberis decadant l. 102. ff. de cond. & demonstr. PEREZ. C. de fideicomm. n. 19. item legatarius & fideicommissarius, tam universalis, quam particularis §. II. Ins. de fideic. heredit. isque cui mortis causa donatum l. 77. §. 1. ff. de leg. 2. nec non conjux, cui ab altero conjuge donatio facta, eo quod morte videatur confirmatum, donatum ac ex testamento relictum l. 32. §. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor. In fideicommissis vero, si quantitas cum quantitate confertur, l. 70. §. 1. ff. de legat. 2. honoratus non ultra quam accepit, gravari potest l. 1. §. 17. ff. ad SCr. Trebell. Secus se res habet, si id, quod relictum, cum alia re vel facto fideicommissarii comparetur. Verbi causa si testator Sempronio relinquat mille solidos, rogetque eum, ut praedium suum praster Sejo: profecto acceptis mille solidis, fiduciario tradere tenetur praedium, licet forte majoris fuerit pretii, videtur enim acceptando istam pecuniam, voluntatem testatoris approbasse, & praedium suum pluris non estimasse, alioquin relictum repudiaturus ZOES. ad ff. tit. de legat. n. 14.

§. VII.

Fideicommissi objectum constituent omnes res, de quibus aliquis libere disponere potest, corporales & incorporeas, mobiles & immobiles, universales & singulares, proprias & alienas, si fideicommissum relinquens sciverit rem esse alienam l. 67. §. 8. ff. de legat. 2. quod in dubio non presumitur, sed

sed a fideicommissario probandum est arg. §. 4. *Instit. de legat.*
Res vero quæ absolute extra commercium sunt, frustra per
fideicommissum relinquuntur.

§. VIII.

Fideicommissi vulgo varia solent adferri divisiones.
Aliud est *universale*, si partis hereditatis mentio sit, licet mi-
nima ea sit, v. g. Centesima, quia fideicommissario univer-
sorum bonorum pars competit §. 2. *J. de fideicom. hered.* quam
JCTi partem quotam appellant. Aliud est *particulare*, si re-
stitutio rei certa heredi injungitur tot. tit. *J. de singul. reb. per*
fideicomm. relief. Isteusmodi partem JCTi quantam vocant.
Porro dividitur II.) Fideicommissum in *expressum*, quando
aliquis verbis fideicommissi vulgaribus heredem suum expre-
sse jubet hereditatem alteri restituere, l. 16. *de fideicomm. libert.*
& *tacitum*, cum quis intelligitur hoc sensisse, licet dictis ver-
bis usus non fuerit d. l. 16. junct. l. 19. §. 1. ff. ad SCt. Terebell. &
hujus quatuor recenset casus, HAHN. ad WESENBECIVM de
leg. l. num. 8. III.) in *purum*, quando nec conditio, nec dies
apponitur KNIPSCHILD. de fideicomm. fam. cap. 2. num. 32. &
non purum, cui annexa conditio vel dies, quo restitutio facien-
da. Sunt tamen adhuc alia species fideicommissorum, scilicet
quod alia sint *realia*, alia *personalia*, alia *revocabilia*, alia *irre-
vocabilia* &c. de quibus agit KNIPSCHILD. de fideicomm. fam. c.
2. aliisque passim,

§. IX.

Relinquuntur fideicomissa plerumque per ultimam
voluntatem, & non tantum in testamentis scriptis vel nun-
cupativis, sed etiam in codicillis ab intestato; eo ipso enim
quod aliquis testamentum non condidit, ac heredes ab inte-

stato non exclusit, illos satis honoravit, adeoque eos fideicommissis gravare potest. Interim fideicommissa nonnunquam pactis hodie constitui solent HARPRECHT. de fideicommiss. conventional. Celeberrimus AVGVSTIN. LEYSERVVS Mediatis. ad Pandect. specim. 492. p. 978. STRYK. in us. mod. ff. ad SCr. Trebell. §. 4. & in cauel. testament. cap. 21. membr. 1. §. 18. Insuper, quia ultimae voluntates majori favore gaudent, quam actus & negotia inter vivos; ac prohibitiones in testamenis seu ultimis voluntatibus factæ vim legis habent, ita ut actus contra eos gestus sit ipso jure nullus, nec non in his benignior sit adhibenda interpretatio; secus vero se res habet in contractibus: STRYKVS in cauel. test. l. c. §. 27. consultius & utilius existimat, fideicommissum per ultimam voluntatem constituere, quam per conventionem. Etsi vero jure civili ad fideicommissorum validitatem, necesse non fuit, ut actis insinuantur: in belgio hispanico tamen absque insinuatione fideicommissa omni effectu destitutis, testis est ZORRIVS tit. ff. ad SCr. Trebell. num. 39.